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Úvod

Životní příběh JUDr. Vladimíra Vochoče, který jsem si vybral jako téma své rigorózní práce,

se dá vnímat z několika perspektiv.

Bezpochyby nejdůležitější je Vochočova činnost za II. světové války, kdy působil jako

československý konzul v Marseille nejen po březnu 1939, ale i po porážce Francie. Podařilo

se mu díky osobní odvaze a zevrubné znalosti mezinárodního práva udržet v chodu konzulát a

pomáhat Čechoslovákům i německým a rakouským emigrantům ohrožených nacisty až do

března 1941, kdy byl na nátlak Němců konzulát uzavřen. Z tohoto pohledu se Vochoč, dosud

řadový úředník ministerstva zahraničních věcí, ukazuje jako „hrdina všedního dne“, tedy

člověk, který jakoby pouhým dodržováním úřední přísahy československému státu a zásluhou

vnitřního přesvědčení dokázal tváří v tvář bezprostřednímu nebezpečí obstát ve zkoušce, ve

které mnozí z jeho kolegů obstát nedokázali. Tato „hvězdná hodina“ Vochočova života se

stala ústředním bodem mé práce.

Pro pochopení Vochočova postoje v krizových okamžicích během války je ale nutné přiblížit

také období utváření jeho osobnosti, vlivu jeho rodiny a prostředí, ze kterého vyšel. V tomto

okamžiku se ukazuje další možná perspektiva Vochočova životního příběhu vyrůstajícího

z kořenů demokratické a silně vlastenecké rodinné tradice – účasti děda Františka na májovém

spiknutí 1849 i politické angažovanosti za Masarykovy realisty otce Otakara. Vystupuje zde

na povrch historie tří generací jedné rodiny, jejichž osudy opisovaly křivku moderních dějin

českého národa a zároveň s ním zažívaly své vzlety i pády. František Vochoč si za své

revoluční vystoupení odpykal šest let v rakouském vězení, jeho syn Otakar byl internován na

začátku I. světové války a Vladimíra Vochoče poslala na třináct let do Valdic komunistická

justice.

A nabízí se ještě třetí perspektiva: Vochoč jako československý diplomat, na jehož osudu se

dá ilustrovat budování prvorepublikového ministerstva zahraničí i jeho personální likvidace

po únoru 1948. Přestože základem mé diplomové práce je především činnost Vladimíra

Vochoče v Marseille od porážky Francie v létě 1940 do března 1941, snažil jsem se nastínit i

obě další zmiňovaná hlediska. Jediným vybočením z Vochočova životopisu je krátký exkurz

mapující činnost Centre d’Aide Tchécoslovaque, výboru organizující především sociální

podporu Čechoslováků, kteří po pádu Francie nebyli evakuování z kontinentu a zůstali na

francouzském území až do osvobození.

Tato rigorózní práce je vlastně rozšířenou verzí mé práce diplomové, rozšířené především o

Vochočovy osudy po válce. Její téma mi bylo doporučeno mou babičkou, historičkou PhDr.
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Alenou Hájkovou. Získala darem Vochočovu zprávu o jeho působení v Marseille od května

1938 do března 1941, kterou napsal pro československou vládu v Londýně v říjnu 1941. Tato

zpráva, jejíž kopie se nachází v Archivu bezpečnostních složek v Praze pod signaturou S-460-

10, se stala základem mé diplomové práce a po její obhajobě jsem ji odevzdal do Archivu

ministerstva zahraničních věcí. V tomto archivu se nacházejí i další prameny, na kterých jsem

založil svoji práci. Jedná se především o fondy Londýnský archiv, Londýnský archiv –

důvěrné a ZÚ Paříž 1920 - 45 k období Vochočova působení v Marseille a fondu Osobní

spisy k jeho kariéře úředníka na pražském zamini. Archiv Ústavu T. G. Masaryka mi poskytl

z fondu Edvard Beneš – II další prameny objasňující detaily Vochočovy činnosti v Marseille,

především ohledně Vochočova poskytování pasové ochrany cizí politické a židovské

emigraci. Osudy Vochočova otce a děda jsou podrobně popsány v pozůstalosti Otakara

Vochoče uložené v Archivu Národního muzea (Hn 69) ve třech rukopisech, které po sobě

zanechal Vladimírův otec. První rukopis označený jako „Boje obou generací“ popisuje

především Otakarovu kariéru u železnice a jeho politickou činnost, druhý nadepsaný

lakonicky „Vzpomínky“ přibližuje osud děda Františka a třetí sešit označený „Když jsem byl

poslancem Národního shromáždění“ je vlastně deník, do kterého si Vladimírův otec

zaznamenával dění po říjnu 1918, kdy se stal poslancem revolučního Národního shromáždění

a ke kterému se vrátil po březnu 1939 a stručně zapsal osudy rodiny za okupace. Archiv

Univerzity Karlovy mi poskytl kromě záznamů o studiu Vladimíra Vochoče i obsáhlý svazek

týkající se aféry kolem jeho habilitace. Činnost Centre d’Aide Tchécoslovaque jsem

rekonstruoval především na základě memoárů a odborné literatury. Důležité dokumenty jsou

kromě výše zmíněných fondů v Archivu ministerstva zahraničních věcí a Archivu Ústavu T.

G. Masaryka především v Národním archivu v Praze a to ve fondech Ministerstvo sociální

péče - Londýn (1918) 1940 – 1945 (1946) a Ministerstvo vnitra, Londýn (1913) 1940 – 1945

(1947). Rigorózní verze této práce je rozšířená o pokud možno co nejpřesnější příběh

Vochočova zatčení a pobytu ve vězení. Sledování a zatčení jsem rekonstruoval na podkladě

dokumentů z Archivu bezpečnostních složek. Složka pod označením V5308 MV obsahuje

údaje o Vochočově prvním zatčení v roce 1948 a složka V2297 MV vypovídá o procesu Salač

Karel a spol., v jehož rámci byl bývalý konzul poslán na třináct let do vězení. V Národním

archivu se skrývá vězeňský spis Vladimíra Vochoče, který je součástí fondu Správa Sboru

nápravné výchovy. Tento fond je v současné době ještě nezpracovaný a proto zde musím

vyjádřit svůj dík paní doktorce Šimánkové, která mi ho zprostředkovala. Na tomto místě je

třeba zmínit i pramen, o jehož existenci tuším, ale který se mi nikdy nepodařilo získat. Jedná

se o rukopis Vladimíra Vochoče o jeho činnosti za války v Marseille, který údajně podle
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několika zmínek (rukopis je například citován v Křenově práci V emigraci ovšem bez

poznámky o jeho zařazení) sepsal v šedesátých letech a odevzdal Vojenskému historickému

archivu. Přes veškerou snahu se mi však bohužel nepodařilo rukopis dohledat.

Z edicí dokumentů se pro moji práci ukázala jako relevantní jediná, a to práce Jana Němečka

a kolektivu Československo-francouzské vztahy v diplomatických jednáních 1940 – 1945. Tato

edice obsahuje nejvýznamnější dopisy mezi Vladimírem Vochočem nebo jeho

spolupracovníky ve Francii a československou vládou v Londýně a zároveň v předmluvě na

několika stránkách objasňuje význam marseillského konzulátu a činnost Centre d’Aide

Tchécoslovaque. Na stránkách odborné literatury věnoval tomuto tématu samostatnou

kapitolu Peter Heumos ve své práci Die Emigration aus der Tschechoslowakei nach

Westeuropa und dem Nahen Osten 1938-1945. Problematika tzv. selhání československé

diplomacie po březnu 1939 je snad dnes dostatečně zmapována. Již v šedesátých letech se jí

zabýval ve svých pracích Do emigrace a V emigraci Jan Křen a naposledy ji důkladně a

mnohem smířlivěji rozebral Jan Němeček ve své monografii Soumrak a úsvit československé

diplomacie: 15. březen a 1939 a československé zastupitelské úřady. Němeček v ní líčí osudy

československých diplomatických zastoupení v jednotlivých státech po okupaci zbytku

Českých zemí německými vojsky. Otázky spjaté s formováním československé zahraniční

akce po obsazení zbytku českých zemí nacistickými vojsky objasňuje kromě Křenových prací

i Jan Kuklík ml. v studii Vznik Československého národního výboru a Prozatímního státního

zřízení ČSR v emigraci v letech 1939 – 1940 a následně i v obsáhlé monografii, kterou napsal

společně s Janem Němečkem Proti Benešovi! : česká a slovenská protibenešovská opozice v

Londýně 1939-1945. Utvářením vojenských československých jednotek ve Francii a Anglii se

zabývá práce Eduarda Čejky a Tomana Broda z šedesátých let, která vyšla přepracovaná

v devadesátých letech pod názvem Československý odboj na Západě (1939 – 1945). Stejným

tématem se zabývá ještě za války vyšlá práce Václava Vuka Proti přesile. Kapitoly


[…]


mi na 67ý rok, ve vězení byl jsem všemi lékaři prohlášen práce neschopným, blíží se choroby

stáří. Přes všechny tyto mrzké okolnosti nechci opustit zralé výsledky své životní práce, jejichž

význam alespoň sám mohu posoudit…“ 408

Přestože se svou druhou manželkou během svého věznění rozvedl, navázali bývalí manželé

opět kontakt a Vochoč za Alicí, která se znovu provdala a žila v Rabatu, pravidelně jezdil.

Stihl se ještě jednou oženit s Trudou Krausovou, vdovou po příteli Františkovi Krausovi.

Když v roce 1969 zemřela, umožnily mu finanční prostředky, které po své třetí ženě zdědil,

prožít podzim života existenčně zajištěný.

Aby mohl uhradit dluhy, které mu zbyly ještě z Marseille a Londýna, požadoval Vochoč od

ministerstva zahraničních věcí úhradu služebních požitků za dobu svého působení v Marseille

po pádu Francie, které mu sice byly v roce 1946 zpětně přiznány, ale nikdy nebyly vyplaceny.

Soud v roce 1974 prohrál.409 Zemřel v roce 1985 ve věku 91 let. Po smrti bylo tělo Vladimíra

Vochoče uloženo do rodinné hrobky v Třebechovicích pod Orebem, kde se jeho životní pouť

započala.

Závěr

Život Vladimíra Vochoče je poznamenán snad všemi zlomy v historii Československa kromě

pádu komunistického režimu. Přestože byl uznávaným odborníkem na mezinárodní právo,

jeho hlavní zásluhou se stalo udržení posledního československého konzulátu na evropském

407 1 T 01/65, ABSČR Praha, 2297 MV, Karel Salač a spol.
408 AMZV Praha, f. Oso 45-92, Vladimír Vochoč, sl. r. 1970.
409 AMZV Praha, f. Oso 45-92, Vladimír Vochoč, sl. r. 1974.
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kontinentu po porážce Francie a pomoc mnoha uprchlíkům na útěku před nacisty. Vochočova

činnost i práce jeho spolupracovníků D. A. Lowrieho, Oldřicha Dubiny, Štefana Mončeka a

dalších, kteří se podíleli na organizaci sociální pomoci a evakuace v jižní Francii, je české

veřejnosti téměř neznámá. Jako připomenutí této málo známé části naší historie lze chápat

čestnou hodnost vyslance, kterou udělil JUDr. Vladimíru Vochočovi místopředseda vlády a

ministr zahraničních věcí Jan Kavan 10. 3. 2000. O měsíc později zařadila Vladimíra

Vochoče Organizace spojených národů mezi 84 diplomatů z 24 států, kteří za druhé světové

války riskovali vlastní život pro záchranu Židů před nacistickými tábory smrti.
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Obrazové přílohy

obr. 1. Přednosta stanice v Železném Brodě František Vochoč s chotí Adélou a dětmi
(zprava): Otakarem (nar. 1863), Rézi (nar. 1865) a Vojtěškou (nar. 1861).

Fotografováno 1869. Komentář [JA1]:
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Obr. 2. Jičínská stanice před první světovou válkou. Otakar Vochoč sedí čtvrtý zleva,
pod ním rodinná kolie Perik, v Jičíně přezdívaná „realistický pes“.

obr. 3 Otakar Vochoč.

obr. 4 Antonín Hobza.
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obr. 5. Štefan Osuský odmítá předat vyslanectví Němcům. Obraz Františka Kupky.

obr. 6 Československé vojsko ve Francii.
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obr. Scéna z exodu v červnu 1940. Davy prchajících před Němci znemožňovaly přesun
francouzských jednotek opačným směrem na frontu.

obr. 8 Marseille.

134

obr. 9 Mapa Francie rozdělené příměřím z 22. června 1940.
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obr. 10 Policejní zátah v ulicích Marseille.

obr. 11 Koncentrační tábor Gurs.
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obr. 12 Fotografie Vladimíra Vochoče z doby jeho působení v Marseille.

obr. 13 Fotografie Vochočovy druhé ženy Alice.
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obr. 14 Štefan Monček obr. 15 Josef Fišera

obr. 16 Bohuslav Ečer v marseillském přístavu.
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obr. 17 Jaromír Kopecký.

obr. 18 Osazenstvo jedné z československých farem.
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obr. 19 Českoslovenští interbrigadisté v táboře Gurs.

obr. 20 Děti nastupují v dětském domově ve Vence s portrétem maršála Pétaina.
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obr. 21 Donald A. Lowrie.

obr. 22 Uprchlíci čekající na víza před americký konzulátem v Marseille. Podzim 1940.
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obr. 23 Americký konzul Hiram Bingham v marseillském přístavu.

obr. 23 Zprava: Max Ernst, Jacqueline Lamba Breton, André Masson, André Breton,
Varian Fry.
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obr. 24 Fotografie s poděkováním, kterou Vochočovi věnoval Jan Masaryk za služby na
zakládající konferenci OSN v roce 1945.

obr. 25 Čs. delegace na zakládající konferenci OSN. Vladimír Vochoč stojí v horní řadě
první zleva, sedící (odleva): I. Krno, V. Hurban, J. Masaryk, J. Papánek, B. Beneš.

Naformátováno
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obr. 26 Policejní fotografie manželů Vochočových, pořízené po jejich zatčení na konci
roku 1948.

obr. 27. Snímek ze sledování Vladimíra Vochoče StB.
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obr. 28. Spoluobvinění Vochoče a Mončeka v roce 1954 (zleva): Karel Salač, Gustav
Napravil a Jiří Veger.

obr. 29. Fotografie V. Vochoče z jeho vězeňského spisu.
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obr. 30 Čestná hodnost velvyslance udělená Vladimíru Vochočovi in memoriam
ministrem zahraničí Janem Kavanem dne 10. 3. 2000.
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