Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Adama Hájka: JUDr. Vladimír VocllO(~.

Československý konzul v Marseille 1938 - 1941.

Mgr. Adam Hájek ve své rigorózní práci podrobně rozebral životní osudy JUDr.

Vladimíra Vochoče, přičemž hlavní jádro jeho práce, jak ostatně svědčí její název, spočívalo

v době Vochočova působení jako konzula v Marseille, zvláště po uzavření francouzsko -

německého příměří z 22. června 1940.

V kapitole věnované rodině a dospívání, autor velmi podrobně popsal a zhodnotil

Vochočovy kořeny. Dědeček František Vochoč se zúčastnil aktivně revolučního roku 1848 a

za účast na tzv. květnovém spiknutí si odseděl šest let v olomouckých kasametech. František

Vochoč dával vždy najevo svoje češství, přesto se oženil s Adélou Weigtovou, Němkou ze

Cvikova. Vladimírův otec Otakar, tak měl za babičku Němku a "česko - německou" krev.

V rodině tak byl jistě znatelný vliv německé kultury a snad i jiných forem němectví, které, jak

předpokládám, mohly mít vliv na rodinné zázemí Vladimírova otce. V předložené práci je

však tato zajímavá "epizoda" rodinné ságy Vochočových nechána stranou a nevěnuje se jí

více pozornosti.

Otakar Vochoč kráčel ve šlépěj ích svého otce, když značnou část svého pracovního

života věnoval železnici, na které působil jako přednosta na mnoha stanicích českých zemí.

Za Velké války byl internován až do nástupu císaře Karla I. na trůn. Po vzniku

Československa byl tento muž s gloriolou vězně rakouské monarchie poslancem Národního

shromáždění. V této funkci se snažil objasnit příčinu svého zatčení. Vedl v tomto směru spor

s bývalým jičínským okresním komisařem Janem Kamenickým. Ovšem, jak celý spor skončil,

není z práce zřejmé.

Působení Vladimíra Vochoče na prvorepublikovém ministerstvu zahraničních věcí

bylo podáno v širší perspektivě, přičemž se autor nevyhnu I ani ošemetné situaci ohledně

pozadí Vochočovy "aféry" s cestovným ve výši 10 000 korun, která měla vliv na prúběh jeho

habilitačního řízení, ale i na jeho kariérní postup na Zamini. Na konci kapitoly věnované

Vochočově púsobení na MZV jsou věnovány dvě věty jeho rodinnému životu, ve kterých je

konstatováno, že se v roce 1923 oženil se Zdenkou Weinerovou ze známé židovské rodiny

z Písku. Manželství, ze kterého vzešla dcera Marie Anna, skončilo v roce 1939 rozvodem na

žádost manželky. Domnívám se, že tento text mohl být vhodněji zakomponován do hlavního

textu z doby Vochočova působení na ministerstvu zahraničních věcí.

Vladimír Vochoč se ujal vedeni československého konzulátu v Marseille a v Monaku

2. května 1938. Československé zájmy zde až do vypuknutí války hájil zejména z obchodního

hlediska. Po březnové okupaci odmítl, stejně jako vyslanec Štefan Osuský, vydal konzulát

Němcúm a nadále pokračoval ve své práci. Od května roku 1939 přibývalo starostí o

uprchlíky z okupované vlasti. Bylo zapotřebí opatřovat povolení k pobytu, dodatečnou

beztrestnost neoprávněného vstupu na francouzskou púdu a v četných případech alespoň

částečně podporovat nemajetné uprchlíky. Z dokumentů, které autor předložil, vyplynulo, že

se po vypuknutí války postavil Vochoč na stranu "prezidenta" Beneše.

Vladimír Vochoč se musel v prllběhu řízení konzulátu potýkat s řadou potíží i intrik,

zejména ze strany vojenské správy, kterou v tomto případě zastupoval mladý poručík

Veverka. Nakonec byl Vochoč povolán 1. února 1940 do Paříže k Osuskému, aby se předešlo

vyhrocení poměrů na konzulátu. V městě nad Seinou působil až do 7. června 1940, kdy

společně s Bohuslavem Ečerem připravoval podklady pro československou delegaci na

předpokládaném mírovém jednání, které se však nikdy neuskutečnilo.

Trochu nemístně na mě púsobil údaj, že se Vochoč v Paříži potýkal i s finančními

potížemi. Osuský mu slíbil 9000 franků, on však obdržel měsíční příjem "pouhých" 3 500

frankú, ze kterých živil pouze sebe a svoji ženu (další finanční injekce následovaly vzápětí).

Jenom pro ilustraci. Naši letci ve Francii pobírali skutečné almužny, díky jejich statutu

cizineckých legionářů. Letec dLlstojník pobíral měsíčně necelých 60 franků, poddústojník

pouhých 15 franků.

Po kapitulaci Francie se Vochoč ujal I. července 1940 opětovně řízení marseillského

konzulátu, který udržel v chodu, za neuvěřitelně obtížné situace, až do 17. března 1941.

Marseillské hotely, ubytovny, ale i nevěstince byly plné Francouzú, Holand'anú, Poláků,

Čechú a Belgičanú, kteří prchali před nacisty. Byli mezi nimi zarytí odpůrci nacistického

režimu, Židé, ale o obyčejní civilisté a demobilizovaní vojáci. Stav konzulátu přitom přesně

zapadal do absolutního chaosu poražené Francie.

Mgr. Hájek v této stěžejní části své rigorózní práce podal precizní obraz fungování

konzulátu, nad kterým se neustále stahovala černá mračna. Vysvětlil, jakým způsobem

Vochoč zabezpečil fungování konzulátu. Okamžitě zvýšil konzulární poplatky, za nový

cestovní pas se nyní účtovalo 500 frankL!. Současně konzul prohlásil, že nemajetným mohla

být suma snížena či prominuta, zatímco od movitých zájemcú se očekával vedle základní

částky také "příspěvek na chod konzulátu dle dárcových možností". Tato klientela se skládala

především z bohatých německých a rakouských Židú. Teprve v říjnu 1940 obdržel Vochoč

z Londýna první dotaci ve výši 650 000 frankú na podporu demobilizovaných vojáků.

Vítaným pomocníkem při podpoře demobilizovaných Čechoslovákú bylo Centre ď Aide

Tchécoslovaque, které se během srpna 1940 ustavilo při konzulátu.
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Byly to především Vochočovy kontakty s vládou ve Vichy, marseillskými úředníky,

ale i policejními orgány, které umožnily chod konzulátu, navzdory tomu že belgické, polské,

norské, holandské i československé vyslanectví na německý nátlak ukončila svoji činnost.

Československému konzulovi přišla vhod jeho právní i vědecká erudice, se kterou

argumentoval při nespočetných jednáních s představiteli nové vládní moci. Výše uvedené

země rovněž uzavřely své konzuláty v průběhu září 1940. Zájmy těchto států však byly nadále

chráněny dvojím způsobem. Jednak jejich zastoupení převzaly některé třetí státy, jednak

všechny tyto státy mohly náhradou za uzavření svých misí zřídit zvláštní úřady, tzv. Omce.

Tyto úřady sice nebyly chráněny mezinárodním právem a nemohly vydávat pasy, ale měly

zásadní význam pro ochranu svých státních příslušníkll. Otevření takového úřadu však byla

Čechoslovákům odepřena. Z tohoto důvodu bylo zapotřebí udržet chod konzulátu co možná

nejdéle a zůstat přitom pokud možno "neviditelným". Jinými slovy, pokračovat tak dlouho,

dokud si ho Němci nevšimnou a nevyžádají si jeho zrušení. V polovině října 1940 byl

z budovy konzulátu odstraněn znak ČSR a státní vlajka.

Konzul Vochoč se snažil umožnit vycestovat československým příslušníkům odjezd

z Francie, přes Španělsko či Portugalsko, do Velké Británie či země "zaslíbené" Spojených

států. V Marseille a jeho okolí se pohybovalo okolo osmi set Čechoslováků, z čehož téměř

polovinu tvořili Židé. Během roku 1940 se podařilo z Lisabonu vyexpedovat 226 osob. Za

tímto strohým konstatováním se skrývalo obrovské pracovní nasazení pracovníků konzulátu a

jejich kolegů ve Španělsku a Portugalsku.

Mgr. Hájek správně poukázal na skutečnost, že prvořadou snahou konzulátu bylo

dostat do Anglie, co největší počet demobilizovaných Čechoslovákll. Naše zahraniční akce se

po celou dobu války potýkala s nedostatkem vojenského personálu, který měl na bojištích

reprezentovat okupované české země.

Československá armáda činila 10 534 osob, z nichž zhruba polovina zůstala po

porážce ve Francii. Celkem 3800 Slováků bylo repatriováno zpět na Slovensko, 2000

Čechoslovákú dlouhodobě usazených ve Francii se vrátilo na okupované území, 1000 vojáků

bylo zařazeno do pracovních skupin a 600 vojáků bylo na žádost konzulátu demobilizováno

v Marseille.

Od poloviny srpna do 10. září 1940 se podařilo dostat asi 250 vojáků do Maroka.

Slibně se rozvíjej ící akci zhatily aktivity dvou demobilizovaných vojáků, Babracha a

Pangráce, pomáhaj ících na konzulátu s evakuací. Oba muži falšovali demobilizační papíry a

prodávali je uprchlíkům, kteří hledali jakýkoliv způsob úniku z okupované Evropy. Od té

doby se musel konzulát snažit vypravovat vojáky po malých skupinkách. Posledním větším

úspěchem bylo v únoru 1941 vyexpedování 40 vojáků přes Lisabon do zámoří.

Mgr. Hájek věnoval ve své práci i prostor ochraně konzulátu cizí politické emigraci.

Na konzula Vochoče se obracela především řada německých a rakouských politických

uprchlíků, kteří mohli být podle stanov příměří z 22. června 1940 kdykoliv na požádání

vydáni nacistům. Za všechny politiky a umělce, jmel1L~ime alespoň Heinricha a Gollo Manna,

kteří díky Vochočovým pasům a několika kartonům cigaret, přešli španělské hranice.

Dne 17. března 1941 byl Vochoč zadržen a převezen na marseillskou prefekturu, kde

mu šéf státní policie Gaubert sdělil, že se ho francouzská vláda rozhodla s okamžitou platností

po zbytek války internovat v obci Laubersac v departementu Correze. Na jeho internaci lze

ovšem pohlížet tak, že tím Francouzi předešli jeho hrozícímu vydání do Německa. Dne 1.

července 1941 se Vochoč nevráti I z jedné ze svých pravidelných procházek v okolí obce, ale

nasedl v sousední vesnici na vlak, protože tři dny předtím se dozvěděl, že jemu i jeho ženě

opatřil konzul Fullerton americká a portugalská víza. Po pěti dnech cesty se objevil

v Lisabonu. Na místo vytoužené cesty do USA, se dozvěděl, že byl Janem Masarykem

povolán do Londýna.

Vochočova hvězdná hodina z doby jeho působení na konzulátu v Marseille se již

nikdy nevrátila. V Anglii byl odsunut na druhou kolej, a ani v poválečném Československu ho

na Zamini nečekala nijak oslnivá kariéra. Po převzetí moci komunisty pokračoval ve

"šlépějích" svého děda i otce, když byl 31. března 1954 ve vykonstruovaném procesu

odsouzen k trestu odnětí svobody v trvání šestnácti, respektive třinácti let (v odvolacím řízení

mu vrchní soud snížil trest o tři roky). K jeho propuštění došlo na základě rozsáhlé

prezidentské amnestie 10. května 1960. Rozsudek z roku 1954 byl zrušen o deset let později.

Po propuštění čekalo na Vochoče živoření, které se zlepšilo třetí svatbou s Trudou Krausovou,

po jejíž smrti v roce 1969 zdědil dostačující finanční prostředky. Bývalý konzul Vladimír

Vochoč zemřel v roce 1985 ve věku 91 let.

Mgr. Adam Hájek projevil v předložené rigorózní práci vynikající znalost archivních

materiálll i literatury, což se odrazilo na její kvalitě. V práci rovněž nechybí velmi zajímavý

doprovodný obrazový materiál.

V jeho seznamu použitých pramenů a literatury jsem nenalezl odkaz na Vojenský

ústřední archiv (VÚA), Praha. Je to škoda, protože ve fondu Československá vojenská správa

ve Francii 1939-1940 se nachází podrobná zpráva vojenského atašé plk. Václava Kaliny o

činnosti (nejen) jeho úřadu Paříži po 15. březnu 1939. V téže zprávě se pojednává i jednáních

Kaliny a velvyslance Osuského s představitelem internovaných "Španělákll" poručíkem
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M ikschem. A byl i to právě bývalí interbrigadisté, jej ichž domnělá nepřátelská činnost při tíži la

Vochočovy v průběhu jeho vyšetřování Státní bezpečností.

Co se týče využití pramenů a literatury, trochu bych se pozastavil nad pasážemi

popisujícími Vochočovo rodinné zázemí. Dle mého názoru byl text až příliš závislý na

osobních vzpomínkách dědy a otce Vladimíra Vochoče a málo konfrontován archivními

prameny. Jak známo, vzpomínky jsou vždy velmi cenné, ale logicky také subjektivní, snažící

se o podání co možná nejlepší obrazu dotyčného.

Přes mé výše uvedené výtky či lépe řečeno postřehy, považuj i předloženou rigorózní

práci Mgr. Adama Hájka za vynikající a naprosto dostačující k udělení titulu PhDr. dle

příslušného zákona.

Předloženou rigorózní práci jednoznačně navrhuji k obhajobě.

Praha 30.3.2009 PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D.

~~?l~ .
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